[image: ]	Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL

Ata de Reunião Ordinária nº 34/2023

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h, os vereadores Flavio Habitzreiter, Gilmar Maier e Ingomar Sandtner. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Ordinária nº 125/23 – Dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, reestrutura o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, revoga as Leis 3873/2004, 4830/2013 e 4990/2014. Projeto de Lei Ordinária nº 126/23 – Dispõe acerca do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente Vítima ou Testemunha de Violência no Âmbito Municipal. Projeto de Lei Ordinária nº 153/23 – Institui contribuição de melhoria para as obras de asfaltamento em CBUQ das Ruas Bento Gonçalves e Getúlio Vargas. Projeto de Lei Ordinária nº 159/23 -Autoriza o Poder Executivo a adquirir imóveis de propriedade de Bom Plano Imóveis Ltda-ME. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Ordinária nº 125/23 – O projeto permanece em análise nesta Comissão, aguardando retorno do Executivo Municipal, quanto à solicitação de envio de mensagem retificativa, com base na orientação técnica, que foi pela necessidade de ajustes na proposição.  Projeto de Lei Ordinária nº 126/23 – O projeto permanece em análise nesta Comissão, já que houve retorno do Executivo Municipal (Ofício GAB nº 301/2023), porém sem o envio de mensagem retificativa, apontada pela orientação técnica. Projeto de Lei Ordinária nº 153/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Flavio Habitzreiter, emitiu parecer favorável, e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 159/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, emitiu parecer favorável, e foi seguido pelos demais membros. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade os Projetos de Lei Ordinária nºs 153/23 e 159/23. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: Flavio Habitzreiter ___________________________

Vice-Presidente: Gilmar Maier  ___________________________

Membro Suplente: Ingomar Sandtner_______________________
image1.png
0